

ESCLARECIMENTOS

Ref.: Processo de Seleção com Disputa Aberta nº 407/2024
Aquisição de estrutura para cockpit de simulador de empilhadeira

Prezados Senhores,

Em resposta aos questionamentos efetuados, informamos:

Pergunta 01:

Referente a quantidade de peças, seriam 23 ou 24 peças, sem contar as rodas?

Resposta:

Conforme Anexo B – Proposta do Chamamento Público, trata-se da aquisição de 65 unidades de estrutura cockpit simulador empilhadeira já montadas, conforme desenho técnico enviado por meio da carta de esclarecimento GC/830/2024, de 11/10/24.

Pergunta 02:

Em relação aos documentos para habilitação do Chamamento Público, identificamos somente a exigência dos documentos: “7.1 Modelo de declaração sobre emprego de menor e outras informações, Anexo A”, “7.2 CNPJ”, “7.3 Prova de inscrição no Cadastro de Contribuinte Estadual” e “7.4 Prova de inscrição no Cadastro de Contribuinte Municipal”, nesse sentido perguntamos se os documentos ausentes não serão solicitados?

Resposta:

O Regulamento para Contratação e Alienação – RCA do SENAI prevê, no seu Art. 9º, um rol mínimo de documentos de qualificação dos participantes dos processos de seleção com disputa promovidos pelo SENAI, assim sendo, as empresas participantes deverão apresentar os documentos exigidos no item 07 do Chamamento Público.

Pergunta 03:

Em relação ao Anexo C - Especificações técnicas, onde está detalhado o escopo do fornecimento, não identificamos uma informação importante, peso por metro linear, principalmente quando estamos definindo uma estrutura em perfil de alumínio. É de interesse do SENAI declarar um peso mínimo para os perfis que serão utilizados?

Resposta:

Não será considerado peso por metro linear.

Pergunta 04:

Quanto ao item 2.3 das especificações técnicas, os rodízios traseiros serão fixos ou giratórios? E a fixação deverá ser por placa ou espiga?

Resposta:

Os rodízios são giratórios e a fixação deverá ser por placa/chapa.

Pergunta 05:

Quanto ao item 4.2, a montagem poderá ocorrer por conector de aperto rápido?

Resposta:

A montagem deverá ser por porca e parafuso junto ao sistema de aperto rápido. Não será aceito entrega de conjunto sem à montagem dos componentes.

Para esclarecimentos complementares, favor entrar em contato com o Sr. Michel Rodrigues, por meio do telefone (11) 3146-7125 ou pelo e-mail: contratacaodebens04@sesisenaisp.org.br.

Atenciosamente,



Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial - SENAI
Supervisão de Contratação de Bens e Serviços